
COPIA

Comune di Maddaloni
Via S. Francesco d'Assisi, 36 - 81024 Maddaloni (CE)

prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it
C.F. 80004330611 | P. Iva: 00136920618

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Atto n. 27 del 27/02/2025

Oggetto Piano economico finanziario Museo Civico anno 2025.

Il giorno ventisette febbraio duemilaventicinque, con inizio alle ore 16:00 nella Sala di Giunta, si è riunita la 
Giunta Comunale composta dai signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco DE FILIPPO ANDREA Si
Assessore CAPUOZZO 

FRANCESCO
Si

Vicesindaco CORBO NICOLA Si
Assessore de ROSA ANTONIO Si
Assessore MARONE CLAUDIO Si
Assessore RIVETTI ROSA Si
Assessore SANTANGELO 

ANNARITA
Si

Assessore VENTRONE 
CATERINA

Si

Presenti: 8
Assenti: 0

Presiede la seduta il Sindaco Andrea De Filippo il quale, verificato il numero legale dei presenti, mette in 
discussione l'argomento in oggetto.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Geraldo Bonacci.



Oggetto Piano economico finanziario Museo Civico anno 2025.

Il Dirigente dell'Area 1

Premesso che: 

• ai sensi dell'art. 3, commi 1 e 7, del D.L. 22 dicembre 1981, n. 786, convertito nella legge 26 febbraio 1982, n. 51, 
per i servizi pubblici a domanda individuale le province, i comuni e i loro consorzi e le comunità montane sono 
tenuti a richiedere la contribuzione degli utenti, anche a carattere non generalizzato,;

• ai sensi dell'art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito con modificazioni in legge 26 aprile 1983, n. 131, 
gli enti locali definiscono, non oltre la data di approvazione del bilancio, la misura percentuale dei costi 
complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale finanziata da tariffe, contribuzioni ed entrate 
specificamente destinate e definiscono con lo stesso atto le tariffe dei servizi medesimi; 

Considerato che, in base alla normativa sopra richiamata, nella determinazione dei costi di gestione devono essere 
rispettati i seguenti criteri: 

• computo di tutte le spese per il personale comunque adibito, anche ad orario parziale, compresi gli oneri riflessi e 
delle spese per l'acquisto di beni e servizi, le spese per i trasferimenti  e le quote di ammortamento  tecnico degli 
impianti  e delle attrezzature ; 

• riparto dei costi comuni a più esercizi sulla base di percentuali individuate nella medesima deliberazione; 

Rilevato che: 

• questo Ente non risulta soggetto all'obbligo di copertura previsto dall'art. 243, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000;
• sussiste, tuttavia, la necessità di provvedere ad una nuova valutazione  delle tariffe dei corrispettivi di servizi a 

domanda individuale, in relazione all'aumento dei costi e alla necessità di mantenere l'equilibrio economico – 
finanziario del bilancio;

Richiamata la Conferenza Stato-Città ed Autonomie Locali nella seduta del 24 dicembre 2024, e previa intesa con il 
Ministro dell’Economia e delle Finanze, il Ministro dell’Interno, con proprio decreto in data 24 dicembre 2024, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 2 del 03 gennaio 2025, il Ministro ha disposto il differimento del termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2025/2027 da parte degli enti locali al 28 febbraio 2025, ai sensi dell’art. 151, 
comma 1, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267 (TUEL), e contestualmente autorizzato l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163, comma 3, del medesimo 
TUEL; 

Richiamati altresì: 
• il decreto interministeriale 31 dicembre 1983, con cui è stato approvato l'elenco dei servizi pubblici a domanda 

individuale, e che, nell’ambito delle categorie dei sevizi pubblici a domanda individuale, rientrano le attività del 
Museo Civico;  

• l'art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall'art. 27, comma 8, della legge 28 
dicembre 2001, n. 448, che fissa il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa 
l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'art. 1, comma 3, del D. Lgs. 28 settembre1998, n. 360 e le 
tariffe dei servizi pubblici locali in coincidenza con la data prevista da norme statali per la deliberazione del 
bilancio di previsione; 

• l'art. 1, comma 169, della legge n. 296 del 2006 secondo cui “gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote 
relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio, purché entro il 
termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento”;

• l'art. 54 del D. Lgs. n. 446/1997 e s.m.i. secondo cui il Comune approva le tariffe e i prezzi pubblici ai fini 
dell'approvazione del bilancio di previsione; 

• l'art. 172, comma 1, lett. e), del D. Lgs. n. 267/2000 e smi, secondo cui al bilancio di previsione sono allegate le 
deliberazioni di determinazione per l'esercizio successivo delle tariffe per i servizi a domanda individuale e i tassi 
di copertura, in percentuale, del costo di gestione dei servizi stessi; 



• alla Giunta Comunale l'approvazione delle tariffe e delle aliquote di imposta ai fini dell'approvazione dello 
schema di bilancio di previsione;

Richiamate le deliberazioni con le quali sono stati rimodulati  i costi di gestione del Museo Civico: deliberazione del 
Commissario straordinario n.107/2013 e  deliberazione della Giunta Comunale  n. 206/2014 ;

Considerato che per il servizio in parola, nel redigendo progetto di  Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 
2025, sono iscritte le seguenti entrate e spese rimodulate tenendo conto  di un  periodo di attività pari a 12 mesi; 

PREVISIONI SPESE ANNO  2025

Costo personale comunale  comprensivo di oneri( una unità) 43.000,00

POC Campania  2014/2020 DGR 176/2023 Cap. 713.05 20.000,00

Contributo MIBACT Cap. 713.06 10.000,00

Contributo funzionamento piccoli musei DM Cultura  n.145/2023 Cap. 713.07 7.000,00

Contributo Regione Campania  L. 12/2005 D.D. n.2 del 30.01.2023 Cap.714.14 10.000,00

Servizio di pulizia Cap.716.06 10.760,00

Servizio di portierato Cap.716.07 30.000,00

Attività museali :  Mostre , pubblicazioni,  conferenze , caffè letterario 

ed altre iniziative culturali  

Cap.718.08 10.000,00

Utenze Telefonica Cap.716.10 500,00

Compartecipazione   del Comune 30%  Contributo Regionale  L. 

12/2005 D.D. n.2 del 30.01.2023

Cap.714.12 5.000,00

Compartecipazione . POC Campania  2014/2020 DGR 176/2023 Cap.714.16 6.000,00

Manutenzione beni mobili  Cap. 716.02 1.000,00

Acquisto libri , riviste ,manifesti , locandine  ed altro materiale 

pubblicitario ecc. 

Cap. 714.03 2.000,00

Acquisto  attrezzature varie Cap.714.02 3.000,00

Valorizzazione beni culturali Cap.718.00 10.000,00

Totale €            168.260,00

PREVISIONI ENTRATE Anno 2025

Contributo MIBACT Cap. 140.10              10.000,00

POC Campania  2014/2020 DGR 176/2023 Cap. 140.05 20.000,00

Contributo Regione Campania  L. 12/2005 D.D. n.2 del 30.01.2023 Cap..140.03 10.000,00

Contributo funzionamento piccoli musei DM Cultura  n.145/2023 Cap. 140.11 7.000,00

Visite guidate sul territorio e collezioni Cap. 450.01                5.000,00                               

Contributo prodotti editoriali del Museo(pubblicazioni, cartoline,  ecc.) Cap. 448.00 5.000,00

Abbonamento Museo  Cap.446.00 3.000,00

Utilizzo spazi museali (matrimoni, conferenze, mostre ecc.) Cap. 450.00 5.000,00

Totale €             65.000,00                     

Rilevato, pertanto che, per l’anno 2025, il grado di copertura del costo complessivo previsto dal servizio di che trattasi è il 
39%;  

Richiamata la delibera di C.C. n. 45 del 26/9/2011 “Regolamento per la disciplina e l’utilizzo degli spazi e l’uso della 
riproduzione dei Beni dell’Istituzione Museo Civico”; 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 253 del 1.12.2009 “Istituzioni sedi per celebrazioni di matrimoni civili”;



Ritenuto necessario approvare il nuovo piano economico finanziario del Museo Civico; 

Visto:
- il D.Lgs n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
- il d.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni; 

Per i motivi espressi in premessa e che si intendono integralmente riportati :

PROPONE DI DELIBERARE

1) l'approvazione del piano economico relativo all'individuazione dei costi di gestione del servizio pubblico 
a domanda individuale, per l'esercizio 2025, “Museo Civico”, come in premessa riportato;

2) di stabilire che le entrate e le uscite previste, nonché la percentuale di copertura dei costi dei servizi a 
domanda individuale, relativamente all’esercizio 2025, risultano dalla tabella di cui in premessa;

3) di dare atto che la deliberazione costituisce allegato obbligatorio al Bilancio di Previsione 2025/2027, ai 
sensi dell’art 172, lett. c, del D. Lgs. 267/2000 e smi;

4) di dichiarare immediatamente eseguibile la deliberazione, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 
267/2000 e ss. mm. ed ii., stante l’urgenza di procedere alla definizione dello schema di bilancio di 
previsione 2025/2027.

 Il Proponente

 Dott.ssa Antonella Ricciardi

                                                                          



LA GIUNTA COMUNALE

 
RICHIAMATA integralmente la suestesa proposta di deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 27/02/2025 ad oggetto: 

“Piano economico finanziario Museo Civico anno 2025.”;

 

DATO ATTO che Il Dirigente dell'Area 1 Dott.ssa Antonella Ricciardi e il Dirigente dell' Area 4 Economico-Finanziaria 
hanno reso, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis D.Lgs. 267/2000, rispettivamente il parere di regolarità tecnica e di regolarità 
contabile;

 
ATTESA la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 267/2000;

 
Con voti favorevoli unanimi dei presenti resi nei modi e nelle forme di legge;
 
 

DELIBERA
 

 
DI APPROVARE integralmente la suestesa proposta di deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 27/02/2025, quale 
parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
DI INCARICARE Il Dirigente dell'Area 1 Dott.ssa Antonella Ricciardi di tutti gli adempimenti consequenziali e 
successivi al presente provvedimento.
 
Successivamente,considerata l’urgenza di provvedere
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
Con votazione unanime espressa nelle forme di legge
 

DELIBERA
 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4, del D.lgs. 267/2000 
data l’urgenza di procedere alla definizione  dell’approvazione dello schema  bilancio di previsione 2025/2027.
 



Letto, approvato e sottoscritto.

Sindaco
f.to Andrea De Filippo

Segretario Generale
f.to Geraldo Bonacci

***

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 27/02/2025 perché dichiarata immediatamente eseguibile 
(art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Maddaloni, lì 03/03/2025

Segretario Generale
Geraldo Bonacci

Comune di Maddaloni
Via S. Francesco d'Assisi, 36 - 81024 Maddaloni (CE)

prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it
C.F. 80004330611 | P. Iva: 00136920618

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Registro di Pubblicazione n. 308

Si certifica, su conforme attestazione del messo comunale, che la presente deliberazione è stata pubblicata al numero 
308 dell’Albo Pretorio del Comune dal 03/03/2025 al 18/03/2025.

Maddaloni, lì03/03/2025

                                                                           L'addetto alla pubblicazione
                                                                                                   f.to TEDESCO DOMENICO


